

证券代码：300462

证券简称：华铭智能

公告编号：2017-020

上海华铭智能终端设备股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

上会会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为上会会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 137760000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.70 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华铭智能	股票代码	300462
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蔡红梅	陆英	
办公地址	上海市松江区茸北工业区施惠路北侧	上海市松江区茸北工业区施惠路北侧	
传真	021-57784383	021-57784383	
电话	021-57784382	021-57784382	
电子信箱	hmzn@hmmachine.com	hmzn@hmmachine.com	

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内主营业务未发生重大变化。

公司是一家从事轨道交通AFC设备的生产厂商，专注于自动售检票设备及相关配套设备的技术研发、生产制造和销售工作。公司坚持自主研发核心技术，主动贴近国内外客户的需求，紧密围绕多样化的市场新格局，在技术更新、业务优化、快速量产及性价比等方面赢得了市场综合竞争优势，已经成为国内外智能终端AFC设备供应商之一。报告期内，公司不断巩固原有市场，加大对新兴市场的拓展力度，并努力向行业上下游延伸，进一步巩固与提升提升自身的竞争力。

报告期内公司所属行业格局和发展趋势，请详见第四节、管理层讨论与分析/九、公司未来发展的展望。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	213,445,811.18	187,079,574.49	14.09%	181,540,609.05
归属于上市公司股东的净利润	48,573,804.57	42,349,493.05	14.70%	51,823,336.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	36,710,985.81	37,570,986.19	-2.29%	42,731,071.18
经营活动产生的现金流量净额	6,696,051.83	-26,709,749.74	-125.07%	37,437,353.13
基本每股收益（元/股）	0.35	0.34	2.94%	0.500
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.34	2.94%	0.500
加权平均净资产收益率	9.19%	10.77%	-1.58%	21.95%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额	751,409,098.57	688,748,532.38	9.10%	399,670,216.21
归属于上市公司股东的净资产	552,578,979.73	504,005,175.16	9.64%	248,951,282.11

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	37,814,613.94	54,361,615.26	54,378,142.56	66,891,439.42
归属于上市公司股东的净利润	6,949,165.37	20,082,815.64	11,960,161.20	9,581,662.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,123,543.04	15,157,527.57	9,049,748.82	6,380,166.38
经营活动产生的现金流量净额	2,826,970.62	-9,282,366.17	9,268,845.72	3,882,601.66

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,526	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	8,898	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数	质押或冻结情况		

				量	股份状态	数量
张亮	境内自然人	38.76%	53,390,400	53,390,400		
谢根方	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
张晓燕	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
张金兴	境内自然人	4.04%	5,566,400	5,566,400		
孙定国	境内自然人	3.64%	5,017,600			
朱付云	境内自然人	3.13%	4,312,000			
吴连荣	境内自然人	2.02%	2,783,200	2,783,200		
俞卫明	境内自然人	2.02%	2,783,200	2,783,200		
霍刘杰	境内自然人	1.83%	2,519,177			
中国工商银行股份有限公司—嘉实事件驱动股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.19%	1,638,035			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无一致行动人					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期内，受国家宏观经济环境变化和国内经济增速下降等因素影响，市场竞争愈加激烈，公司面临更多的困难和挑战。

公司管理层紧密围绕年初制定的2016年度工作计划，认真贯彻董事会的战略部署，积极开展各项工作：1) 拓宽营销网络，提高市场占有率：注重公司产品的口碑建设和推广，对内加强对销售团队的建设和企业文化建设，对外巩固现有客户基础，继续加大营销和品牌推广力度。2) 加大研发力度，实现技术与时俱进：不断研发新技术，开发新模块，加大对已有的核心模块如发送模块、硬币处理模块、阻挡模块、回收模块等升级换代；同时紧随移动互联网需求，开发售票机移动支付、检票机二维码刷卡功能等。

报告期内较好地实现了2016年年度目标：1、营业收入实现2.13亿元，较上年度上涨14%；2、在保持较高创新及核心模块技术领先，并维持整体毛利率41%；3、报告期实现净利润约4800万，较上年度增长14%，与营业收入的增长幅度持平。4、较好地控制了应收账款的增加，报告期末较上年末持平。5、至报告期末在手储备订单超7亿元，市场拓展较好，市场占有率稳步提升。

报告期主要财务报表项目、财务指标重大变动的情况及原因：

1、资产负债表项目

- 1) 应收票据较年初减少79.07%，主要系期初承兑汇票本报告期已到期承兑或背书。
- 2) 预付账款较年初减少58.71%，主要系期初预付的材料款本报告期已采购入库。
- 3) 存货较年初增加33.35%，主要系随着承接项目增加，产能逐步释放，报告期末在产品及库存商品大幅增加。
- 4) 其他流动资产较年初大比例增加，主要系本报告期末购买的保本型理财产品3500万未到期科目重分类所致
- 5) 可供出售金融资产较年初增长57.14%，主要系本期参股广州星才科技公司，投资金额200万元。
- 6) 无形资产较年初增加260%，主要系全资子公司智达信取得平湖土地使用权，新增无形资产1000万元。
- 7) 其他流动资产较期初下降100%，主要系期初预付的土地款本期已办结土地使用权后转出。
- 8) 应交税费较期初增长43.97%，主要系报告期销售收入增加以致销项税大幅增加。
- 9) 其他应付款较期初减少89.98%，主要系因对外贸易公司往来款本期全部结清，计提的汇兑损益全部冲回。

2、利润表项目

- 1) 管理费用较上年度增加30.30%，主要系报告期内研发投入大幅增加。
- 2) 资产减值损失较上年度发生额较少70.57%，主要系报告期末应收账款余额账龄增加，根据企业会计制度的账龄法计提减值损失，对本报告期净利润影响较大。
- 3) 营业外收入较上年同期发生额增加57.92%，主要系本期通过了小巨人项目验收，增加补助款约300万元。

3、现金流量表项目

- 1) 经营活动产生的现金流量净额呈669万元，较上年净流出2600万元有较大的改观；主要系本期加强了信用政策的管理，回款情况转好。
- 2) 投资活动产生的现金流量净额为支出4000万元，较上年度净现金流出1000万元；主要系2016年度末已购买未到期3500万理财产品所致。
- 3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年度大幅减少，主要系2015年度首发上市，收到募集资金所致。

针对市场环境的现状及公司业务模式和生产经营的特点，2017年度公司将进一步加强市场开拓、新产品研发、管理等全方面的优化，提高公司综合竞争力。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
AFC 设备	183,641,054.52	78,319,602.80	42.65%	12.43%	-3.25%	-13.94%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内，围绕本公司主营范围，与相关行业专业人事合作，以华铭控股的方式成立两家合资公司。

合资公司名称	合资方	注册资本	华铭占比	营业范围	主要经营方向
上海秩城智能有限公司	邓建华	200万元	51%	智能科技、计算机及电子产品等	地铁、公交系统读卡器具研发和销售及一系列支付解决方案
亮啦（上海）数据科技有限公司	冯万庆、姜东明	500万元	60%	数据科技、计算机软硬件科技领域内的技术开发等	公共交通领域的互联网创新服务、轨交行业大数据分析、交通卡创新支付、一卡通消费创新服务等